
ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

1 
 

 
Prot. 3010/II-1 del 17 maggio 2024 
 

ESTRATTO VERBALE SEDUTA CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 5 
17 maggio 2024 - A.S. 2023-24 

 
Il giorno 17 maggio 2024, alle ore 17:30, si riunisce il Consiglio di Istituto nell’aula riservata alla classe IIIE dell’I.T.S. 
“Marchi-Forti” di Pescia (Viale Guglielmo Marconi, 16), il Consiglio di Istituto, con convocazione del Presidente Prot. N. 
2723/II-1 del 06/05/2024 ed integrato con Comunicato della Dirigente scolastica Prot. N. 2899/II-1 del 11/05/2024, per 
discutere il seguente ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
2. Conto consuntivo e.f. 2023 
3. Partecipazione all’ITS SATI – Scienze Aziendali Tecnologia Industriale 
4. Borsa di Studio “SOKOM”: Istituzione e Regolamento per a.s. 2023/24 
5. Candidatura Bando “Scuole in Movimento” della Fondazione Caript 
6. Calendario scolastico e chiusure prefestive anno scolastico 2024-2025 
7. Ultimo giorno di scuola 
8. Proposte di criteri generali per la formazione delle classi 
9. Proposte di criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle classi 
10. Costituzione ATS con Agenzia Formetica per Progetto “Pronto PCTO” 
11. Avvio procedura per la stipula della concessione per la Gestione del Servizio di Ristoro interno Marchi - Contratto 

pluriennale 
12. Proposte degli studenti 
13. Varie ed eventuali 

 
O m i s s i s 

 
 
 
DELIBERA N. 49 Approvazione verbale della seduta precedente 
Al verbale della seduta precedente, svoltasi il giorno 6 marzo 2024 (Prot. n. 1376/II-1 del 06/03/2024), regolarmente 
pubblicizzato, non sono state effettuate osservazioni. Il verbale è approvato all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 50 Conto consuntivo e. f. 2023 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott. Pietro Virgilio illustra i contenuti del Conto consuntivo per 
l’esercizio finanziario 2023  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 ASCOLTATI gli interventi della Dirigente Scolastica e del D.S.G.A. e la discussione che ne è seguita; 
 VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 
 VISTO l’art. 1 comma 17 e 136 della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 VISTO il Regolamento amministrativo contabile 28 agosto 2018, n 129 con particolare riferimento agli artt. 22 e 

23; 
 VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore SGA e riportato nell’apposita 

modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 
 VISTA la nota ministeriale protocollo n. 8259 del 14 marzo 2024 con la quale sono stati prorogati i termini per la 

predisposizione e l’approvazione del Conto Consuntivo 2023; 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

2 
 

 VISTA la verifica di regolarità contabile resa dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14.05.2024; 
 

DELIBERA 
 

− di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 per uno stanziamento definitivo a pareggio di € 
1.308.164,21 e un avanzo d’amministrazione di € 533.649,64, così come predisposto dal Direttore S.G.A. e riportato 
nella modulistica ministeriale modelli H, K, J, I, L, M ed N, cui è allegata la relazione illustrativa; 
 
- di disporne la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione trasparente) e nel 

portale unico dei dati delle scuole.  
 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità il Conto consuntivo e. f. 2023.  
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 
tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 
DELIBERA N. 51 Partecipazione all’ITS SATI – Scienze Aziendali Tecnologia Industriale 
 

Delibera n. Verbale n. Data riunione 

51 5  17 Maggio 2024 

 

Ordine del giorno n. 3 

3. Partecipazione all’ITS SATI – Scienze Aziendali Tecnologia Industriale 
  

 
SENTITA la Dirigente Scolastica; 
PREMESSO che l’Istituto “Marchi-Forti” ha presentato come scuola partner insieme alla scuola di riferimento “Peano” di Firenze e 
alla Scuola di Scienze Aziendali e ad altri 27 soci fondatori, in data 07/03/2024 la candidatura per la costituzione di un ITS Academy 
nell’Area Tecnologica Servizi alle imprese e agli enti senza fine di lucro, denominato SATI – Scienze Aziendali Tecnologia Industriale; 
CONSIDERATA la necessità di ottenere il riconoscimento della natura giuridica di “fondazione di partecipazione” da parte della 
Prefettura territorialmente competente, per quanto previsto dalla Legge 99/2022; 
CONSIDERATA la necessità di ottenere l’accreditamento per gli ITS Academy, in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 del 
Decreto Ministeriale n. 191 del 4 ottobre 2023 e dalla Delibera di Giunta regionale n. 26 del 15 gennaio 2024; 
 
con il voto palese dei propri componenti aventi diritto  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Modalità voto Palese Delibera votata a Unanimità 

Votanti 13 Astenuti 0 

Favorevoli 13 Contrari 0 

 

DELIBERA 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

3 
 

di AUTORIZZARE la partecipazione dell’Istituto alla costituzione della Fondazione ITS SATI - Scienze Aziendali Tecnologia 
Industriale; 
di CONFERIRE alla Dirigente Scolastica tutti i poteri inerenti e conseguenti alla presente deliberazione ivi inclusa la 
sottoscrizione degli atti e la determinazione di patti e condizioni per la sottoscrizione dell’atto costitutivo. 
 

               Il consiglio di Istituto delibera all’unanimità.  
 

O m i s s i s 
 
 
DELIBERA N. 52 Borsa di Studio “SOKOM”: Istituzione e Regolamento per a.s. 2023/24 
 
La Dirigente scolastica comunica che l’azienda SOKOM, azienda del settore informatico di Ponte Buggianese PT, mette 
a disposizione Euro 1000 per l’elargizione di n. 3 Borse di studio del valore rispettivamente di 500 Euro, 300 euro e 
200 euro per N.3 studenti delle Classi Quarte Indirizzo Informatico per l’anno scolastico 2023/2024. 
 
Obiettivo della Borsa di studio: 

- la creazione di un “premio al merito e all’impegno”, teso a valorizzare l’eccellenza, in favore di studenti 
“capaci, educati e intuitivi”, con particolare riferimento ai risultati conseguiti nelle materie di indirizzo, 
perché una scuola fatta dai ragazzi e per i ragazzi deve puntare al meglio. 

Destinatari del bando: 
- studenti delle classi quarte dell’indirizzo informatico iscritti e frequentanti l’Istituto “Marchi-Forti”, presso la 

sede di Pescia. 
 
La commissione, a suo insindacabile giudizio, sceglierà tra studenti con le seguenti caratteristiche: 
 

- La media dei voti nel primo periodo uguale o superiore a 8/10; 
- Il voto in Informatica, nel primo periodo, uguale o superiore a 8/10; 
- La media in Informatica, al momento della domanda, uguale o superiore a 8/10; 
- La media finale dei voti, nel secondo periodo, uguale o superiore a 8/10; 
- Il voto finale, in Informatica, uguale o superiore a 8/10; 
- La partecipazione ad attività extracurriculari, viaggi o a attività sportive, canore, teatrali, organizzate dalla 

scuola nel corso dei tre anni; 
- La partecipazione, con buon esito, a percorsi di PCTO (se previsti); 

- L’assenza di provvedimenti disciplinari individuali. 

- Sarà valutata anche la partecipazione ad attività extracurricolari e la destinazione della cifra ottenuta 
attraverso la borsa di studio, affinché tale premio sia significativo ai fini della formazione dello studente 

Verrà tenuta in considerazione la motivazione, l’aspirazione e la finalizzazione della richiesta da parte dello 
studente. Pertanto, “la richiesta dovrà prevedere la descrizione della destinazione della somma che, in caso di buon 
esito della istruttoria, verrà assegnata”. 

 
Scadenza: la presentazione delle domande dovrà avvenire in busta chiusa, a cura degli studenti interessati, 

“entro e non oltre il 31 maggio 2024”, presso la segreteria dell’Istituto, sede di Pescia. 
 

 Il premio avrà carattere annuale e la consegna avverrà in occasione di una cerimonia pubblica. In detta 
occasione, i       beneficiari delle borse saranno chiamati a relazionare sull’impiego delle somme ricevute. In caso di 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

4 
 

assenza, saranno tenuti all’invio di un’accurata relazione scritta. Per i dettagli si rimanda alle linee guida di seguito 
deliberate dal Consiglio di Istituto.  
 
Borsa di studio -  Linee guida 

 
Nel corso dell’anno scolastico 2023/2024 ’Azienda SOKOM ha deciso di effettuare una donazione pari ad € 1000 all’Istituto Tecnico 
Statale “Marchi-Forti” per l’elargizione di n. 3 Borse di studio del valore rispettivamente di 500 Euro, 300 euro e 200 euro 
 

Obiettivi della borsa di studio: 
- la valorizzazione dell’eccellenza, con particolare riferimento ai risultati conseguiti in informatica; 
- il sostegno a studenti capaci, educati e intuitivi; 
- la creazione di un premio “al merito e all’impegno”, da riconoscere con cadenza annua in favore degli studenti che abbiano 
conseguito, nei rispettivi percorsi scolastici, risultati di eccellenza, sulla base dei criteri e delle modalità attuative definite, a 
insindacabile giudizio, dalla commissione preposta alla scelta. 

 
In particolare: 
• tra gli studenti delle classi quarte che, già a partire dal primo periodo, abbiano conseguito una valutazione finale pari o superiore a 
otto, con un voto in  informatica non inferiore a otto, sarà riconosciuto un buono finalizzato all’acquisto di libri di testo, dotazioni 
tecnologiche e sussidi per la didattica; 
• tra gli studenti delle classi quarte che si siano distinti per disciplina, serietà, rigore nel comportamento e per l’eccellenza nei 
risultati, con particolare riferimento alle materie di indirizzo, sarà attribuito un premio che potrà essere impiegato per sostenere 
esperienze formative di apprendimento ed arricchimento di conoscenze ed abilità, anche attraverso viaggi di studio in Italia e 
all’estero. 

 
La commissione sceglierà tra studenti con le seguenti caratteristiche: 

 
- La media dei voti nel primo periodo uguale o superiore a 8/10; 
- Il voto in informatica, nel primo periodo, uguale o superiore a 8/10; 
- La media in  informatica, al momento della domanda, di un voto uguale o superiore a 8/10; 
- La media finale dei voti, nel secondo periodo, uguale o superiore a 8/10; 
- Il voto finale, in  informatica, uguale o superiore a 8/10; 
- La partecipazione ad attività extracurriculari, viaggi o a attività sportive, canore, teatrali, organizzate dalla scuola nel corso 

dei tre anni; 
- La partecipazione, con buon esito, a percorsi di PCTO (se previsti); 
- L’assenza di provvedimenti disciplinari individuali. 

 
La commissione, all’occorrenza, potrà richiedere e tener conto del parere del coordinatore del consiglio di classe. 
Verrà tenuta in considerazione la motivazione, l’aspirazione e la finalizzazione della richiesta da parte dello studente (viaggi di 
studio, corsi di formazione, corsi di perfezionamento delle lingue o di nuove tecnologie digitali, acquisto di libri di testo, dotazioni 
tecnologiche e sussidi per la didattica...). 

 
Commissione: 

Dirigente Scolastico I.T.S. “Marchi-Forti”: Prof.ssa Anna Paola Migliorini 
(Presidente) Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi: Dott. Pietro 
Virgilio 
Referente del progetto, Prof.ssa Laura Baldi 

  Coordinatore Dipartimento di Informatica presso I.T.S. ”Marchi-Forti, sede di Pescia: Prof. Luca Carosso 
 
Modalità operative: 

La presentazione delle domande dovrà avvenire in busta chiusa, consegnata a mano in Segreteria, da parte degli studenti e delle 
studentesse che riterranno di rispondere ai requisiti richiesti, nei seguenti termini: 
Entro e non oltre il 31 maggio di ogni anno, presso la segreteria dell’Istituto Tecnico Statale “Marchi-Forti”, sede di Pescia. La data 
di scadenza del bando, è da considerarsi tassativa e non derogabile. In caso di concomitanza con un giorno festivo, la consegna 
dovrà intendersi al giorno successivo la scadenza. 
La richiesta dovrà prevedere la descrizione della destinazione della somma che, in caso di buon esito dell’istruttoria, verrà 
assegnata. In occasione della giornata dedicata alla consegna dei premi. 
L’ azienda SOKOM direttamente o tramite suo delegato, dovrà confermare quanto indicato dalla commissione. 

 

Consegna dei premi: 
Il Titolare dell’azienda SOKOM o un suo delegato insieme ai membri della commissione, consegneranno i premi in 

occasione di una cerimonia pubblica. 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

  
Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

 

5 
 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 53 Candidatura Bando “Scuole in Movimento” della Fondazione 
Caript 
La scuola con un progetto congiunto tra l’Istituto “Forti” di Monsummano Terme e l’Istituto “Marchi” di 
Pescia, presenterà la propria candidatura al bando “Scuole in Movimento” della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Pistoia e Pescia per la realizzazione di spazi didattici laboratoriali esperienziali per una cifra 
indicativa di circa €32.000.  
La finalità del progetto è quella di realizzare aule predisposte per didattica interattiva, adatte anche a 
modalità di apprendimento quali cooperative learning e/o working group. In particolare il progetto prevede 
la realizzazione di: 
- Marchi: ambiente biblioteca comprensivo di sedute a divanetto, tavolo touch e armadietti; 
- Forti: ambiente radio comprensivo di tavoli (2), sedie, sedute a divanetto/pouf; 
- Forti: ambiente lingue fisso (3 aule) e mobile, comprensivo di schermi interattivi, set radioguide, cassa 
audio (predisposto sia per attività interna che esterna); 
- Marchi/Forti: ambiente per attività di inclusione scolastica, previsto nelle aule informatiche già presenti 
nelle due sedi e comprensivo di supporti per didattica inclusiva (software e libri). 
 
Referenti per il Progetto sono il Prof. Gandino e la Prof.ssa Lazzerini. 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità.  
 
DELIBERA N. 54 Calendario scolastico e chiusure prefestive anno scolastico 2024-
2025  

La Regione, facendo seguito alle disposizioni di cui all'art. 74 del Dlgs 16 Aprile 1994, n. 297 che prevede 
che l'anno scolastico per essere valido debba contare non meno di 200 giorni di attività didattica, indica un 
calendario di attività di almeno 205 giorni complessivi di attività (204 nel caso che il Santo Patrono cada nel 
periodo 15 settembre-10 giugno), per l’attuazione del Piano dell’offerta Formativa, nonché per permettere 
gli adattamenti eventualmente necessari per specifiche esigenze ambientali, ivi compresi gli eventuali 
recuperi di giorni di didattica non svolti a causa di particolari eventi non prevedibili all’atto della stesura 
della deliberazione della Giunta regionale (calamità naturali, elezioni amministrative e/o politiche, 
referendum, emergenze sanitarie, ecc.). La Dirigente scolastica specifica che organo deliberante definitivo è 
il Consiglio di Istituto. Il Collegio dei docenti (delibera n. 15 - Collegio docenti 14/05/2024) propone di 
adeguare il Calendario Scolastico per l’anno 2024/25 con la sospensione delle attività didattiche sulla base 
della seguente proposta: 
 Sabato 2 novembre 2024 
 Mercoledì 23 e giovedì 24 aprile 2025 

(venerdì 25 aprile -> Festa Liberazione) 
 Sabato 26 aprile 2025 

 
La Dirigente Scolastica chiede che sia accolta la volontà del Collegio che ha valutato anche dal punto di 

vista didattico l’equa distribuzione delle pause. 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 
 

O m i s s i s 

 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

  
Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

 

6 
 

DELIBERA N. 55 Ultimo giorno di scuola 
L’Istituto Forti di Monsummano Terme, designato dal Comune di Monsummano come Sede di Seggio 
(Comunicazione pec del 19 aprile u.s.), necessita dei locali dall'intera giornata di VENERDI' 7 GIUGNO 2024 
fino all'intera giornata di MARTEDI' 11. Pertanto le lezioni presso l’Istituto Forti termineranno il giorno 
giovedì 6 giugno 2024. 

Il prof. Rosselli propone di fare nella giornata di giovedì 6 giugno 2024 , ultimo giorno di lezione, 4 ore 
ed uscire alle ore 12, per una maggiore sicurezza degli studenti e per consentire l’inizio degli scrutini delle 
classi V. 
Tutte le attività dei Consigli di Classe del Forti si svolgeranno presso la Sede Marchi. 
 

L’ultimo giorno di scuola presso l’Istituto Marchi, lunedì 10 giugno 2024, si delibera che le lezioni 
terminino alle ore 10:00 per una maggiore sicurezza degli studenti e per consentire l’inizio degli scrutini 
delle classi V. 
Le lezioni del corso serale terminano venerdì 7 giugno con orario regolare. 
Il consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 56 Proposte di criteri generali per la formazione delle classi 

Per la costituzione delle classi prime, vista la normativa vigente e considerato che non è possibile in 
organico di diritto, consentire l’articolazione delle classi prime, con gruppi di alunni che studiano lingue 
straniere diverse, si rimanda a quanto già deliberato dal Collegio dei docenti, i cui criteri prioritari 
nuovamente si riportano:  

1. Le “richieste espresse in modo prevalente dall’utenza”;  
2. L’offerta dell'insegnamento della lingua straniera (ovviamente se non si tratta dell’inglese obbligatorio) 

dovrà altresì tener conto della presenza di docenti con contratto a tempo indeterminato nella scuola”; non 
si dovranno cioè determinare situazioni soprannumerarie. Eventuali arricchimenti dell’offerta formativa di 
lingua straniera potranno essere organizzati in base all’organico del potenziamento che sarà attribuito alle 
istituzioni scolastiche;  

3. In caso di mancato raggiungimento del numero sufficiente per determinare una classe prima relativa 
alla scelta della seconda lingua, saranno convocati i genitori del gruppo linguistico minoritario e saranno 
invitati a rettificare la scelta. Dovranno naturalmente essere considerati anche gli esiti degli scrutini di 
giugno/settembre. 

Per la formazione delle classi il Dirigente scolastico propone i seguenti criteri in ordine di priorità, già 
deliberati dal Collegio dei docenti del 14 maggio 2024 (delibera n. 13): 

1. Valutazione degli aspetti che si riferiscono alla sicurezza riguardo alla capienza delle aule; 
2. Analisi delle situazioni derivanti dagli alunni con BES, nel rispetto della normativa vigente; 
3. Rispetto normativa in merito agli studenti stranieri (tetto 30%) e equa ripartizione di studenti non 

italofoni; 
4. Continuità; 
5. Ripartizione equa degli studenti con votazioni “elevate”; 
6. Gestione ripetenti secondo regolamento vigente; 
7. Considerazione e analisi dei “gruppi” provenienti dalla scuola secondaria di primo grado; 
8. Richieste delle famiglie. 

Sulla gestione delle ripetenze, si ricorda che l’art. 3 del Regolamento di Istituto vigente specifica: “Gli 
studenti ripetenti sono di norma inseriti nella sezione di provenienza, ma possono chiedere il cambiamento 
di sezione. Le richieste di cambiamento di sezione da parte degli studenti non ripetenti, accompagnate da 
una motivazione documentata, vanno presentate entro il 15 ottobre e sottoposte alla deliberazione del 
Consiglio di Classe accogliente. In entrambi i casi, la richiesta sarà accolta previa verifica della compatibilità 
di tale richiesta con la normativa vigente e le esigenze organizzative della scuola”. 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

  
Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

 

7 
 

Per l’I.T.S. “Marchi” di Pescia: la prof.ssa Patrizia Perulli, il prof. Antonio Riccio lavoreranno alla 
costituzione delle classi prime, affiancate dalla funzione strumentale dell’orientamento e supportate 
dall’ufficio di segreteria e del responsabile del Dipartimento per l’inclusione. Per l’I.T.S. “Forti” di 
Monsummano Terme: il prof. Dean David Rosselli, la prof.ssa Roberta Bini lavoreranno alla costituzione delle 
classi prime, affiancate dalla funzione strumentale dell’orientamento, supportati dall’ufficio di segreteria e 
del responsabile del Dipartimento per l’inclusione.  

In caso di accorpamento di classi (future seconde o quarte) si seguiranno i criteri deliberati al Consiglio di 
Istituto. Quelli attualmente vigenti sono riportati nel Regolamento di Istituto. 

Il Consiglio d’istituto delibera all’unanimità i criteri sopra indicati. 
 
DELIBERA N. 57 Proposte di criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle 
classi 

Secondo quanto indicato nell’art. 5 del Regolamento di Istituto vigente, e in base alla normativa, la 
responsabilità di assegnazione dei docenti alle classi è attribuita al Dirigente scolastico e, pertanto, egli la 
esegue nella valutazione di sua competenza e nell’interesse della scuola. In via ordinaria, confermando 
quanto già definito nel precedente anno scolastico e su proposta del Collegio dei Docenti (delibera n. 14 del 
Collegio dei docenti del 14/05/2024), saranno seguiti i seguenti criteri:  

a) continuità didattica, fatte salve esigenze organizzative e di opportunità; 
b) proposte dei Dipartimenti Disciplinari (secondo criteri interni);  
c) graduatoria di Istituto;  
d) possesso di competenze relative riferite all’attuazione dei progetti del PTOF di Istituto. 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 

 
DELIBERA N. 58. Costituzione ATS con Agenzia Formetica per Progetto “Pronto 
PCTO” 
La Dirigente illustra in sintesi il progetto PRONTO PCTO da candidare al finanziamento di cui all’avviso 
l’Avviso RT (Decreto n.4016 del 27-02-2023)“PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 4 – Attività 4.f.1. Avviso pubblico 
per la concessione di finanziamenti finalizzati a facilitare e rafforzare la realizzazione dei percorsi per le 
competenze trasversali e l’orientamento – PCTO”. 
Esso risponde all’obiettivo principale di fornire a tutti i soggetti coinvolti nei percorsi PCTO (docenti, 
studenti, tutor scolastici e tutor aziendali) l’insieme delle competenze e degli strumenti necessari ad una 
efficace progettazione, gestione, realizzazione e certificazione dei percorsi PCTO affinché questi possano 
assumere una dimensione orientativa per gli studenti e al tempo contribuire all’acquisizione delle 
competenze tecniche e trasversali utili ai fini orientativi e spendibili…. 

 Attività rivolta ai docenti: Progettare e gestire PCTO efficaci e inclusivi. 
 Attività formative rivolte agli studenti: 

- classi III formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 
- classi III, IV e V formazione e orientamento 

Classi coinvolte: III (6 classi) e IV (6 classi) e V (3 classi) dell’Istituto Tecnico per un totale di 290 studenti 
frequentati il triennio, da attuare nell’a.s. 2024/25 se approvato. 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

  
Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

 

8 
 

VISTO  l’Avviso RT (Decreto n.4016 del 27-02-2023) “PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 4 – Attività 4.f.1. Avviso 
pubblico per la concessione di finanziamenti finalizzati a facilitare e rafforzare la realizzazione dei percorsi 
per le competenze trasversali e l’orientamento – PCTO” 
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’Art.4 dell’Avviso citato risulta necessaria una associazione temporanea di 
scopo ATS, costituita o da costituire a finanziamento approvato, composta dai seguenti soggetti:  
• 1 istituto di istruzione secondaria di secondo grado, in qualità di capofila;  
• 1 organismo formativo accreditato ai sensi della DGR 1047/2016 e ss.mm.ii. o in alternativa un istituto 
scolastico accreditato ai sensi della DGR 894/2017 e ss.mm.ii. che svolga esclusivamente funzione di 
agenzia accreditata. 
 
PRESO ATTO che questo Consiglio condivide le finalità dell’Avviso 
 
PRESO ATTO  che questo Istituto ha risposto al suddetto Avviso in collaborazione con l’agenzia Formativa 
Accreditata Formetica 
 
RICHIAMATA  la domanda di Finanziamento per il citato avviso per la scadenza 15 febbraio 2024, inviata 
in data 08/02/2024, attraverso la presentazione del progetto dal titolo “Supporto nella Progettazione dei 
percorsi PCTO” con acronimo PRONTO PCTO, con una richiesta di finanziamento pari a Euro 50.000,00 
 
RICHIAMATO  quanto già dichiarato in fase di sottomissione del suddetto progetto (allegato 3: 
dichiarazione di intenti in caso di costituenda ati/ats): 
• che in caso di approvazione del progetto denominato Supporto nella progettazione dei percorsi PCTO 
acronimo PRONTO PCTO presentato a seguito dell’avviso per la concessione di finanziamenti secondo 
quanto in oggetto, provvederanno entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURT della graduatoria, ad 
associarsi formalmente in ATS; 
• che all’interno dell’ATS verrà conferito mandato speciale con rappresentanza, incluso il mandato unico 
all’incasso della sovvenzione, a Istituto Tecnico Statale “Marchi-Forti” 
 
VISTO Il Decreto n.4961 del 08/03/2024 e il relativo Allegato A con cui il progetto viene ammesso a 
valutazione tecnica. 
 
VISTO il D. Lgs 16 aprile 1994 n. 297 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 
VISTA la L. 13 luglio 2015 n.107 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la costituzione di un’associazione temporanea di scopo ATS composta dai seguenti soggetti:   
- ITS Marchi-Forti  
-  Agenzia FORMETICA con Sede legale in Piazza Bernardini, 47 – 55100, Lucca 
finalizzata alla realizzazione delle azioni previste dal progetto PRONTO PCTO, qualora la richiesta di 
finanziamento presentata risultasse approvata.  
 
 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

  
Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 

E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 
 

 

9 
 

 
 
DELIBERA N. 59 Avvio procedura per la stipula della concessione per la Gestione 
del Servizio di Ristoro interno Marchi - Contratto pluriennale 

 Come anticipato nel Consiglio di Istituto del 2 febbraio 2024 (Prot. n.  812/II-1 del 09/02/2024) è stata 
svolta una istruttoria preliminare all’avvio della procedura per la stipula della convenzione per la Gestione 
del Servizio di Bar- Ristoro interno Marchi. In base all’interpretazione della normativa vigente, ed in 
particolare del Nuovo Codice degli appalti (D.LGS. n.36 del 2023) e della Nota ANAC n. 1345 del 27/02/2024 
considerato che il valore complessivo per 3 anni della concessione (stimato sulla base del fatturato annuo 
2023 dichiarato dall’attuale gestore) è ampiamente sotto la soglia comunitaria, si procederà con acquisto 
su MEPA di una concessione di 3 anni.  

 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 

O m i s s i s 
 

Alle ore 19:00, esauriti i punti all’ordine del giorno e considerando che nessuno chiede più la parola, il 
Presidente del Consiglio di Istituto dichiara sciolta la seduta. 
 

O m i s s i s 
 
Pescia, 17 maggio 2024 
 
F.to il segretario verbalizzante F.to il Presidente del Consiglio di Istituto 
Prof.ssa Patrizia PERULLI Sig.ra Elisa Bini 
 


